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Ad• Lolevikmalmfelter

xxx Mo i Rana,lo,april1947;


Harsekelse

Lappc  /9V;

Trteropfor,lringav berr:esterKvalheimog på Deres ammod-

ning foretok jeg i oktober ifjor en befaringav Deree gullførende

malmfelteri.3uadulen1 i Bindal• Defaringenforegikkunder

lel2akelseav ?eder Lande og 2:onrad snm kjendtmennpå fe1tema,


lefurin-enyur an.ke kortverig,bure en eftermiddag,og vereentlig•

beregmfl;på at jeg som berimeutersk-dldefå orienteremeg på etedet.

2å grinnlu:uf orienerende befaringog på det fra


1;e1.-fle:ft:r::.vu1heimtiloojte ruportwateria1e ( berpmesterRasmueeena

rapport av 17/9 1j4o muji.:otekarti.målestokk1/goo og bergmeeter

kvalheimekommentarLertil av 26/3 1941 samt analyseprotokollen),eka1

jey efter Leresønske prÅve å gi en uttalelse feltene.

Malmfelteneli «er aa. 5 oppe i uadalen,eom strekker

seg rett eydoverfra Yelsvikbviktenomtrentmitt på Tosenfjordenemets

side. Dalen er helt flut med skogmoercu• 3j km, eydoverog har an

god kjørbarseterveii denne lengde. Der påtreffesen aa, 70 111.høy

sLe1, hvnr der er spendt en doel løypestrengfor frakt op og ned

til hayplatået,hvorfra utter fører kj.irbarvinterveiovar myr og

Lsnrs bekken de kri.viderefrem til feltet, :4.1bunnenved feltet


linger i aa. 150

:Ade nasmuu en o:•:val:_tm synes vesent1igå hefte seg ved

det såkuldte so.n--trekkorseg antakelig,i flere hundrede me-




ters nord-sydliglengde langs bekken i dalbunnenvosentligpå bekkena

vesteidemen muligenao-så nedo i selve bekkeleiet.Dette felt er

vestskråningenav bekkedalenujennomskaretav en rekke tveregAende

stollerog dagekjmrinkerdrevet inn i det faste fjell fra bekkedalen

og lagt a* bare såvitt over høyvunnstanni bekken.Disse arbeider er

regnet fra nord(bergmesterLasmussenerapport):

Nordre Skurstoll, inndrevet 16,2 m.
Jorunnakjerpet, (;:agskjæring)

jandre Skarstoll, Landrevet 19,4 m.
Clondykeskjerpet,(dagakjmring)
2olidenstollen, inndrevet 39,2 m.
Tannertitollen, 6,- 112.

Mannerheimatollen, - - 38,- m.
}artvigetollen, - - 12,9 m.
Yjørdieskjerpet, (dL.!skjmrinr)
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Pra Aordre Skarstoll til Hjørdisskjerpet er der en lengde
av omtrent 135 m.

Den overskårne berrnrt wr vesentlig granitt i forekjellig
utforming vekelånde med lag eller ltneer av Cannsten,kvarts og kalk•
holdig bergart. Smrlig langs bekkener bergarten wpepru?ket med langm-
gående elepper og kvartsranger. Uttatte prever vlser både at granitten
selv er gullførende 1. enkelte soner eller parter og at der er en for- .
holdsvis rik g'iTtlavsettint i Iing-og sprekkesonen lange og i bekkeleifl.

Len rikeste gullmalm synes man å skulle få i nevnte ganreg
sprekkesons efter bekkeleiet, men aonen er antakelig smal og vil neppe
gt store masser. Det meste gullor det som skul gi grunnlaget for en
drift av større omfang, synes å måtte komme fra den gullholdige granitt
som man kan håpe at der er større masser av, Noen sikkerhetharfar har
dog de hittil foretatte undersøkeleor ikke ritt. Prøvene som er tatt
fra de inndrevne stoller viser meget vekslende rawlter. Holidenetol•
len ar den 8001 har gitt de jevneute og beate pehalter over en starre
prøvelengde, mens nabostollene både i syd og nord må sies å ha vart
skuffelser. Så meget synee fremgå av prøvene at granitten inlfakt ikke
har noen jevn guligehalt gjennem hile sin masse i det uniersøkte og
prevetatte område,

1)en første opfattning vur vistnok, at granitten på bekkens
veateide skulde etå med en gullholdig sone av vekalende mektighet.1~
ende i rettning nord-syd og med et steilt fall av aa, 60° mot smt.
Resultatene fra Polidenstollen ga stort håp idet men der mente å ba kon”
statert sonens mektighet til 23 meter med en gjennemsnittsgehalt av
henimot 12 gr/tgull. Men Mannerheimmtollen og Hartvigetollen henholdee
vis 25 og 60 meter søndenfor var meget skuffende, idet granittea der
viste meget lavn gehaller, dele bare spor av gull. I begge Skerstollwa
ne nordenfor var granittennen blit outrentlig bortip, og det lille som
var igjen viste betydelig lavere gehalter enn Bolidenstollens gjennem-
enitt. Det hele var meget både skuffendeog forvirrende.

På grunnlag av visse observasjoner og nye prever, amrlig
Tannerstollen som livver bare 10 m. syd for »Aidenstollen og prøver
tatt på oversidenav en tydelig sleppe i Mannerhetmetollen.prener som
viete høyere gehalt enn de tidligere tatta,- wr bergmester Rammuseen

ein rapport kommet til den nye opfattning at den gullfsrende granitte
sane på bekkens vestelde ikke står med steilt fall mot met, men ligger
som en sone meid evak ekrining i nordlig eller nordnordsetlig rettning.
Pravene i BolIdenstollen skulde da vise ikke malmsonens tykkelse mwa
dene hredde og sonen skulde ligge mestendele ovenover Mannerhelmstel
len og helt over Hartvigstollen, eom derfor begge skulde voure drevet
på undereidan ah den. Med sit nord-N.r.ø. forløp akulde den også komme
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helt ut i bekkeleietved Skarstollene,slik at disse bare skuldeba

truffet en litan rund av sonen i ain ytterste del.

vic dette er riktig, blir forhåpningeneom å finne wtore

masser av gullholdiggranittinnen sonen nokså redumort.Evis de 25

meters gullholdigheti Bolidenstollener sonens etørstebredde,vil

dens tykkelsenoppe vmrs mere enn en brakdelav dette • bergmester

Rasmussenantyder i sin uforbinnendemasseberegningan tykkelseat

3 meter. Og der er intethåp om å følge sonen på dypet.

BergmesterRvelheim føstholderi motsettninghertil, at

sonen virkeliger steiltstående,men at den går ut i bekkeleietog

er borterodertoventilbåde nord og syd for Bolidenstollen.Ved å

undersøke i bekkeleietmener han at man sikkertvil finne den anstå.

ende i bunnen.Kvalheimm ner derfor at Dolidenutållenviser sonens

virkeligetyky.elseeller mektighetog at den fortsettertil stort dyp,

slik at man kan pkregnestore masser av granittmalm.
66ire

For en som kjenner feltet2franoen timers besøk, er det u-

mulig å avgjørehva som er riktig. kun bare ske ved viders under•


søkelsesarbeider.

Evis bergmesterflusnussensopfattninger riktig, skulde wan

ba salmeonenoverseg i MannerheisfrogYr-artvigstollene.En wtigart

hver av dem på det eted hvor man mener å ha sonen skulde da treffe

den oppe 1.taket. ?.nstigortoc synk på et sted i Polidenstollenskulde

Vlse oonens tykkelseder. -";,nsynk i munningenav f.eks.flordreSkarwtoll

skulde vise sonens exietensog tykkolsepå det stedet.At sonen ikke

er funnet i Seksassynkenca. 40 meter nordenforNordre Skarstoll,lar

seg forklareved at synken kan vmre slåttned vestenforeonen og at

ortene på dypet av synken licrer anten vestenforeller helt under den.

Eller også at sonen ikke gkr så langt nordover.

Kvaiheimsopfattningvil ovså kunne verSifiseresved stigort

og synk i Dolidenstolleneog synk i munnincenav Skarstollen.Er sonen

steiltståendevil både stigortog synk drevet i den formodedefallrett-

nins fortsetteimalm så langt man driverdem• Malm må da ogmå kunne

konstateresved røsking i dagen rett over Polidenztollen.

Vanskeligereer å konstateresonens existensi bekkeleiets

bunn, idet vannether vil hindre opsprengingeller drift av synk.

Det bør dog kunne gjøresmed forsiktirdletpå den årstil da bekkeleiet

er tørt eller tilfrosset.

Da sonen av gullholdiggranitter antatt å skulde utgjere

bovedmassenav gilinualapå feltet,ør øn konstateringav sonens for-

løp, dimensjonerog gjennemsnittsgehaltav aller størstebetydning

for en vurderringav feltetedrivbarhet,Bolidenstollenmed sine prøver
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tatt i rettningenøst-vest,enten nu dette representerrersonens bredde
eller ty-eelse,gir ialfallet godt billedeav gehaltfordelingen
denne dimenejonerettning. stigortog synk efter den formodedefall-




rettning (60° mot xxxiøst)satt an fra stolleni mitten av den gull-
holdige sone, vil strake vise om Rasmussenseller Keelheimhar rett.
Rver a dem kan f.eks. drives til 10 meters høyde resp. dybde og med
1/loo av den utbruttemasee tutt som gjennemenittoanalyeeprøvefor
hver meter eller hver 2 meters inndrift.Det vil gi et utmerket bil-
lede av gehaltensmere eller mindre jevnefordelingi vertikal-eller
fallrettninren.

Viser nevnte stieortop synk at bergmeeterRasmussenhar
rett idet gehaltensnart forsvinnerbåde opover og nedover,bør man
prøve med etigorteri sonena antagne rettningfra taket i Mannerhelm-
stollenog !!artviestollen.PAtreffessonen med diase stigorterbur
dens bredeeover tecre stoller eøkes konstatertved prøvehullereven-
tuelt nye stigortertil siden for den første eller ved tverslagtil
begge sider fra stigorten.Likeså bør sonensmulige fortsiettelsesyd-
over søkes konstatertved dagskjmringeller stoll i den riktigehøyde.

Viserarbeidenei Nolidenstellenderimotat bergmesterKval-
heim har rett, bør sonens fortsetteleei nord og syd søkee konstatert
ved en ort lagt sentraltefter strøket i begge rettninger.Ogmå ved
dIsse arbeiderbør der uttas en passe del av massene(f.eks.1/100)som
analyeeprøverfor hver 1,2 eller 3 meters fremdrift,så man får et
billedeav gehaltensfordelingog vekslingeri denne 3. dimenajons-
rettning.

Ved de her foreslatteurleieerskuldeman få 0-sonenskarak-
ter og mulighetertemmeligsikkert bragt pA det rene.

Men de andre muligheteri feltet bør opså prmves.
Kvartsgangenog de andre elepperog spaltefyllinrerlangs og i beeke-
leiet stir mere eller mindre vertikalt3g går formodentligpå dypet.
Porskjelligeprøverhar eist gunskehøye gullgehalter,der eees syn-
bart gull på flere steder st en kan vente i finnenbonameas"i denne
sone. De prøvetatteganger og apalter er meeet emale,men der er mu-
lithetafor flere av dem efter bekkeleietsbunn slik at kaneke hele
bekkeleietvil vmre avbyerbartnedover.Meget av det errodertegull
vil formodentligogså ha samlet i bekkeleietslik at detteeøverste
deler kan vere aerlig sterkt anriket.

2n undersøkelseav lekkeleietmed tilgrensendepartier bør
kunne foretasved lav-vannotanneller når det er tilfroesetom vinteren
Men for en eventuell•xploateringav det må vannet bortledespå noen-
slags vis. Det ean muligensske ved å opfangedet like nedenfor tillø-
pet fra kløftenved P-sonenog føre det forbi bekkeleieti en 250-300
meter lang tunnel på lest-ellervestsidentil nedenfer Seksa."en å få
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en 100% siker opfanging i et kanske opspaltetbekkeleieer ofte me-

ret vanske]lr, noe vann vil wjprne filtrere gjennem og virke generende.

Rn forblfpring kan opså komme iv,ien for senere avbygeingsarbeider1.

andre rullheldiresoner. mest erektive vilde vmre å underfare

hele beAcen med en tunnfl fra foten av den høye gruemelen,da vilde

man få 'fleke1eletog omgivelser drenert til mere enn 100 metere dyp.

Men tunnellen vilde bli ca. l km. lang og dermed et både kostbart

og lankrvarigareidt. .en for.steter ialfall at man har påvist eller

sannsynitqwjert store musser elTer mepet rik og dyntgåendemalm i bek-

keleietmed omgivelser.

SA har vi F-sonenoppe i fjellsideni sydøetfor C-sonen og

dens mulige fortsettelsei Nebba og RywFen nede ved bekkenpå østsiden.

LergmesterEasmussenbeklageri sin rapport at det planlagteunder-

søkelsesarbeideder ikke ble fullfprt, idet nonen hadde gode mulig-

heter. Smrlig konstaterinrenav denn fortsettelse på dypet ved videre

inndriftav KaffisteinstoLen bpr være en opgave, bvis man for alvor

vil gå inn for fnll undersøkelseav feltet.

Med forbeholdav at mit personligekjennskaptil Kolevik-

feltet bareerfru et rent orienterendekortvarigbesøk og at det fort-

lierenderapport-ogoplesn±.nr-smaterialeer meeet ufUllstendig- såledee

mangler ;er.av ergmesteri.asms.:3sennevnte :olidenrapportog raS-




port over de likesh nevnte diamantborhuller- vil jeg resumeremin

opfattningav feltet såledess

l'olsvikfelteter ntvflsomtgullførende,men de foretatte

undersøkelsesarbeiderhar ikke opklaretde forskjelligesoners •ller

forekomsterskaraktertdimensjonerog rehaltertilstrekkeligtil å

kunne avgjøreom feltet er drivverdig.Smrlig gjelderdet ved fort-

aatte undersøkelaesarbeiderå bringe på det rene dimensjoneneav sonen

av gullførendegranittpå bekkenevestside,om sonen går på dynet og

om sonens gullføringer tilstrekkelirstor og jevn for å were drivw

verdig.

Likeledesbør den formodederike gullførendegang og sprek-

kesone i og langs bekkeleietundersøkesnarmere for å konstateredens

utstrekkning,mektighetog sikre fortsettelsepå dypet. De andre gull-

førende soner på bekkensøstsidemå også videre unAersøkes.

Pør der ved slikeundersøkelserer konstaterten tilstrek-

kelig stor malm-og gullmenedeififordrift i en rek,e år fremover,må

gen produksjonsdriftigangsettes,

Hvis de fortsatteundersøkelserviser en drivverdigforekoms<

på dette sted, må de øvrige forhold og serlig feltetsbeliggenhetmed

kort vei til god havn ved isfri fjord, sies å være meret gunstige for

drift. £rbødiest

_t rsole m,e n


